Sacer autem ordo non liber filium à patria potestate auth. presbiteros. C. de episc. & cleric. Abb. in cap. indecetum de etat. & qualit. & in c. collitutis de iniquitatibus. Abb. in c. am. confidens. & in c. convulsione. §. fin. de lepro. excom. contraglor. lib. 1. in d. s. indecorum. Tametip episcopali dignitas filium eximatur à patria potestate. aut. episcopali dignitas. C. de episc. & cleric. per venerabil. qui filii sua legi. Franc. in rubr. huiusmodi. lib. 17. idem operatur religione profilio. gl. in l. 1. sec. causa. §. Papinius. ff. de minor. quam dicit. Barb. in tra. de p. Card. part. 1. quæst. 1. 6. num. 6. 9. Sic filius familiis creatus? Cardinalis Romane Ecclesiæ. immunitus est à patria potestate. gl. in exarau. exercitabili de probar. Inter communes. verb. sublimatus. Barb. in d. num. 6. 9. que quidem locum habent. in his tantum. in quibus vlt est ipsi filio à patria potestate liberum conferi. non in his. in quibus hec libertas efficit. si damno. & gravis. Barto. in Lut. in potestate. ff. de his. qui sunt fuit. Alex. in l. 1. conditio. ff. de liber. & potest. Barb. in d. 9. col. pendicentes. hinc Opinione Communem esse. optime Catell. Costa. in Memorial. ditione. Episcopali.

7. Prob. præterea in dictione. liber. hinc text. clericū testari posse de his bonis. qui præter. ecclæstis redditus acquiruit. ita libere. vt nec ex cauila exgradationis subiacet querile. ne ex præteritione dici possit nullum hoc testamentum. gloss. lib. 1. d. auth. presbiteros. quam excludunt. Sing. esse præterea Roderic. Zuar. in l. quoniam in priobus. C. de mortis. testam. fol. 3. column. 4. idem notat Abb. hic. deducit argumentationem à milite. qui hoc præterilem habet. l. vlt. C. de in. fit. testam. l. Papinius. §. Papinius. ff. in ob. testam. ff. in l. l. subl. testam. C. de inoff. cito. ff. ed. t. Quin est iam iure nouissimum testamentum militis filios prætercuntis. aut fine cauila exgradationis. nec rum. ipso posse. nec subiacere querela. notant. Imo. in l. filii præter. nu. 25. ff. de in. fit. rom. & lal. col. pen. l. fit. C. de res. milit. Vigilius in §. sed §. In l. fit. de exher. liber. non enim illi correlio. antiqui iurius concedenda. nisi expresse ad id deciso nouis. accedit. Ergo hoc testamento rata omnia erunt non irrita ex causa præteritionis. aut exgradationis. dicit

portio legitima peti possit à præteritis liberis. aut inique ex hereditatis. fed quamvis iithac de testamento nullis. opinio subtilli disputatione à Vigilio & Iafone tractatur. nondom à ceteris recepta est. immo frequentiori contentu diffinitur. testamentum militis. citam in castrense peculio. blium praetercuntis. vel inique exhereditatis. aut parentes etiam excludentes. querela subiectum esse. aut rumpi posse. Barb. hic. de liber. præter. quem ibi ceteri sequuntur. idem Bartol. in l. fi. de præter. 22. quorum Opini. Communis est. vt fatentur Alexand. in d'ambon. ex causa. col. 4. Iason. in d. l. l. celum. penit. & idem in d. l. l. num. 8. que etiam probatur in amb. si cum de ep. cognosce. & in. & bec quidem. C. de ineff. testam. num. 1. v. Bald. notat. liberum testamentum dici. quod non admittit querelam: ergo testamentum clerici non potest rescindere causa præteritionis nec iniurii ceneri ex ratio ex graduationis inique cum in hoc capite liberu esse dicatur. atque ita Abb. opinio nem etiam tenetur. Iacob. Butig. & ibi Bald. in d'ambon. presbiteros. idem Bald. in d. l. factio. fonda. Ang. Paul. & Jacob. in l. 1. art. 2. ff. de ineff. testam. Angel. in d'amb. ex causa. bi. Corn. num. 3. 3. cander. lequitur. & num. 4. 6. dicit can. eccl. Communis. sententiam. licet ab ea dicidat. Barb. hic. & Salyc. in d. amb. presbiteros. & in d. auct. ex causa. num. 18. quibus ipse non admidum iniurii accederem. Permitum tamen est. etiam admissa communis opinione. filii & parentibus legitimam portionem ex bonis clerici petere. licet rumpere non possint eius testamentum. quod omnes fatentur. Ego equidem libertus ab his. qui crebrime omnium sententia clericis testantibus liberi me conceduntur. recederem. quod videam id permitti habentibus primam tonsuram. in tanta corum multitudine. vt pax. illa filiorum ac parentum hac ratione omnino corrunt.

EX CAPITE CVM ESSES.

SVM M d RIA.

1. Solus telles iure ciuii & Regia sicut in testamentis necessariis.
2. Testam. testamento ex parte. quod qualiter fieri debet.
3. Regia l. 1. art. 2. lib. cardinalis. testam. 22.
4. Subd. scriptio testatoris an sit nos. ejus. in cognoscere.
5. Testam. non nunc. sicut. utrumque. ejusdem. valeat.
6. Testam. non ad p. can. cap. 22. que telles regni art.
7. An sit aduersio. legi. dividit. exigunt. plures. quando dicitur. in aliis. affl.
8. Telles. vnde etiam legitimis in nulla. aliis. sufficiunt.
9. Legato a nomine. alieno. tello. testam. vel. in. indicio animis delectantur.
10. Ex testamento mons. folenos naturalis obligatio. oritur. at. si res non ostendit. ut se repudiat. probatur. & num. 12.
11. Mon. folenos. in indicio. anima. folendum est.
12. Lex. ciuii. subd. Sacerdotium. I. Elementaria. in Ita. II.
13. Sententia. in. index. lata. veritate. comperta. auferuntur. habent in iudicio. inferi.
14. Telles. in. testam. an fin. de foliamento. subd. ditali. formalis. an probatoria.
15. Ratione. regnante. quando. cofit. leu.
16. Lex. p. 2. a. p. 2. p. 2. fundamentum habent. in fore. a. locum. nō habet.
17. Obligatio naturalis. in. testamento. mons. folenos. non trahit.
18. Testam. ex mons. folenos. sit. p. 2. Et. Ester. 1. si. non. precepsamus. ex. vob. aut. contra. id agere.
19. Pro. nos. Hereditatem. vel. legatum. ex mons. folenos. testam. etiam in. non. auferuntur. etiam. debet.
20. Legato. ex. testamento. mons. folenos. ex aliquo. iuri. in. legato. petendo. habent. in. fin. 1. sicut. Denominatio. Ester. 1.
21. Substitutio. p. 2. ex. p. 2. matru. ex. excedit. in. fore. anima.
22. Aliud. matru. p. 2. p. 2. subdit. debet. debet. si. illa. in. ter.
23. Trif. mons. folenos. Tertium. duobus. parvo. facit. in. tertio. ecclæst. via. letice. verbi. & communis. in. iuris. hinc. cap.
24. Telles. quatuor. iuris. causas. tunc. et. causas. in. testamento. absque. presbitero. vel.
25. Telles. duos. supponit. locum. personæ. licet. maxima. anterioritate.
26. Femina. in. p. 2. sive. causas. q. Telles. testam.
27. Unius. endio. excommunicatio. non. lata. statuta. sed. sicut. de. constitut.

CAPUT X.

De Solemnitate Testamentaria.

A D perfectam nec tamen prolixam huius capituli interpretationem. pro pravia istius decisionis ratione. dubitanti. præmissi. Testam. t. quod in scriptis fit. exigit. septem telium subscriptione. & Sigilla testatoris etiæ subfcriptione. l. lac. consuetissima. C. ff. iii. §. sed. cum. parat. in. fit. l. lac. fit. §. quæ. ed. t. Regia. l. 1. & 2. s. t. part. 6. Quin & ultra præmissa. Taurina. l. 2. l. b. 2. s. t. 4. lib. 4. Recap. l. requirit. Tabellionem. qui subfcribat testam. proprio nomine & signo: in telibus autem figilla remittit. Nuncupatiuum

ritum vero testamento fieri debet coram septem testibus. ⁴
I. has confidit, & per numerum eis. Iure Regio oportet, ut te-
flamentum nuncupatum fiat coram tabellione & tribus
testibus. si tabellionis copia adit, aliquo coram quinque
testibus. Quod si nec toteles facilius adfici possit, erit
tatis coram tribus hunc actum fieri. I. tis. 5. or. 4. atque eadē
solemnitas feruenda est in testamento factō inter liberos, &
in codicillis. Regis. 1. 3. Tauri. & L. sit. 1. lib. 5. cap. 1.

Sed & illud nonandum est, condito testamento per nu-
ncupationem cui praeferuntur tabellio, & notarii, & publica
perlora, non oportere fieri testium depositione iudiciale,
sed illam examinationem testium, qui aucti interferuntur.
glof. Causam etiam recepta in l. 1. C. querendam se aperte. Bar. 11.
J. hys. tr. lat. late in. 1. C. de bon. p. 1. secundum tab. 1. 3. figura
abique hoc publico examine fidem adhibere testamento
iure necessarium est. Si vero tabellio vii testium aucti inter-
iudiciale, hoc contestatio & examinatio accedere debet.

Bal. in Rob. C. de fid. in. 1. 1. 1. 1. 1. 1.

Illud etiam premitti. Regia legi est considerandum,
sat esse testamentum nuncupatum fieri coram duobus testi-
bus, & notario publicum munus exercente, si in eo loco
puerestes faciliter non possint haberi. Nam tabellio sup-
pliciter poterit defectu illius testis, qui decit, & praterca pu-
blicana autoritate habebit. Constat enim ex eadem Regia
lege tabellionem supplerre numerum duorum testium im-
rium ergo non erit, si habeat locum vniuersi, & authoritatem
tabellionis, ubi non possint aucti plures testes interesse. Se-
pe tamen vidi controveriam, an legi Regia necessaria sit
subscriptione ipsius testatoris concilii, & in testamento
nuncupatio. Quidam etenim centent, id necessarium esse
in protocollo notarii, quia Regia pragmatica constitutio, l. & 1. 3. sit. 25. lib. 5. cap. 1. Contrahebat subscriptione in
co-tradicibus requiratur. Alii vero contrarium tenent in hac
specie, ex eo quod in testamento lex non requirit hanc so-
lenitatem. Et haec quidem posterior sententia magis pro-
barivideatur ex ratione legis terci Tauri, cuius paulo ante
meminimus, ybi in codicillis non alia requiri solem-
nas, quam que ex l. 1. sit. 1. de testam. Regis. 1. in ordine
nuncupatio erat necessaria. At ex l. Regia non requiri-
tur pro solemnitate subscriptione testatoris in testamento
nuncupatio, nec etiam iure communii: iuxta quod, licet
testamentum inscriptis habere debet subscriptionem re-
statoris, non tam in testamento nuncupatio: quia nuncupatio
id fiat cum tabellione, & per scriptum: secundum com-
muniunem omnium adnotacione in l. hoc confitimus. & per num-
eropartem. C. de c. & in l. sit. 1. secundum. sed l. 1. & 2. sit. 1.
par. 6. Nec obstat Pragmatica constitutio Regum catholi-
corum anni 1503, quia illatuum est, quod in omnibus scri-
pturis & contractibus ipse qui contrahit, vel scripturam cor-
am tabellione concinit, subscripti eiusdem tabellionis proto-
collo. Nam & iure communii hoc neccesariorum non sit,
sicuti colligit ex Abb. Fel. & aliis in cap. 1. de fid. sive Regis. Re-
gia confititio non tractat de testamento, qui peculiarem
habent a iure statuta solemnitatem, prater quia nihil aliud
est necessario exigendum, adhuc tamen hac opinio dubia
quidem est. & foras Regia pragmatica etiam in hoc cali-
obtinetur, atque ideo prior sententia verior videatur Grego-
rio Lopez. m. 1. sit. 1. par. 6. nisi nihil duplicit.

Admittonus tamen a viro quodam iurius virtusque per-
testimmo, dictam legem primam. m. 1. sit. 5. or. 4. vitro scriptori-
um corruptam suile, ea potius diligenter, codice vetu-
stissimum legi, qui huius Maximi Salvatoris collegij bibliotheca feruntur: atque ex eo sensus Regie confititio-
nis hic est, ut testamento nuncupatum fieri debet cor-
ram notario & tribus testibus. Si vero coram notario non
sit, adhuc debere quinque testes, si in eo loco horum sit co-
pialiusquin sufficeret testes ipsi testamento praesentes esse.
Haecen sis regia confititio: ex qua apparat maxime muta-
tum eius intellectum esse his verbis, qui modo in vulgaris
codicibus adscripti fuere: ex his etenim non admodum ibi
collat distinctio in ea functione expellit facta: quod le-
ctoris iudicio dicerni poterit. Ex praesertim quod anno
M.D.LXVII. regio Philippi secundi regis catholicorum ac domi-
nico nostris diec. et oto. autoritate edita fuerint regie or-
dinaciones, in quarum lib. 5. sit. 4. l. litera confititiois anti-
quie in pristinum statum est restituta, sic sane, ut ipse ex-
stet testamento? nuncupatum coram quinque op-
pidanis testibus factum abique tabellione validu esse, etiam

si tabellio ex eodem oppido facile vocari ad eum adsum pos-
set: quod si nec quinque oppidanis testes nec tabellio habe-
ri possit, fit fatus coram tribus oppidanis testibus fieri te-
stamento. Addit regia maietas veteri constitutioni te-
stamentum nuncupatum fieri posic coram septem testi-
bus, etiam exteris, etiam abique tabellione, & vt per eis ex
ipsum legis contextu, etiam si in eo oppido ponuerint facile
tabellio & oppidanis testes vocari.

Quibus omnibus refragatur haec confititio, qua cauter
testamentum factum coram paracho & triobus testibus vali-
dum esse. Vnde eoporet has iuris virtusque decisiones ad co-
cordiam rediscere, aliquot explicitis homi. Intellectibus.

* Primus namque intellectus dicitur hunc testum proce-
dere in his testamento, quae pietatis causa sunt, glof. hic
& 1. 2. par. 4. que quidem interpretatio manefle re-
sellitur, ex c. seq. quod testamento in piis causulis condens-
atiam peculiarem solemnitatem speciale aptat.

Secundoutest, hic intelligitur adeo pie, ut eius decisio
vbiq; locum fieri videntur, etiam in ioro sculari, & pro-
fanis lapidis, explosi floris chilis solemnitatibus, quasi legi
divinae aduersari, cum ex ea cuiuslibet rei veritas duobus testibus
committatur: atque huic interpretationi accedunt
Brixiensis in additione ad glof. 1. 2. par. 4. Hoc tamen. Vincent:
Anton. & Abb. hoc in lectio. in refecto, volum. 3. & hic vbiq; vbiq;
scriptio Alciat. in l. C. de sacrificio eccl. sed. Hoc tamen om-
nium fere iudicio rejicimur, nec admittendum est alii qui
verum responsum rationem ad sequi cupiant. Quis enim
ferat, tonum fere ciuile ius de ordinandis testamentis, &
tot. Calixtus ac viris sapientissimis comprobatum, iniqui-
tatis causa eruit.

E vero ratio nobis negotium facit, quod lex ditina
duorum tantum testimoniom in qualibet re sufficiens esse
diffinitiusqua in re animadserendum censio, legem di-
tum duorum testimoniom probare, quaf velit iniquum
esse regulariter pervini testimonioum quemquam damnatio-
ris venientem vestigia esse, quin quandoque ex negotio qua-
litate plurimum fides sit necessaria, aut iusta. Republica
conveniens. Quod ex ea constat lege, dum dixit, in ore do-
rum vel trium testimonioum etiam verbam, non enim temere diffinx
duorum vel trium testimonioum, sed ad hunc effectum, ut
ostenderet omne verbum stare in ore duorum, vel trium,
vel plurium: si hoc legum conditoribus ad reipublice regi-
men vtile vnum fuerit, perpena cuiusque negotio qualita-
tis & hoc ipsum est quod intigneret docet tex. in cap. keet in-
verso de iure dicens. Quia 3. littera quadam fuit ex a. quia plures quam
duo existent testes, nulli tamen ex a. ex a. quia vnu testimonioum, quamvis
legitima terminatur, ubi Abbasium text. ad hoc notarii. idem
probat tex. in c. nullam damnationem & ex pref. secundum. q. 4. opti-
mum Thom. secundum. q. 4. 70. sit. 2. Alioqui quid obsecro
diceres, tot legibus, prouta deliberatione statutis, qui plus
res quam duos testes requirunt: audieritne alterare eas om-
nes duabus legi aduersari? siquidem eadem ratione pollic-
suisse in diffinisse fatis annos coniuratos, qui hinc legi
obligibus obediunt coguntur. Rursus apertissime confitaret,
confitendum item, quam modo interpretarum, a legi
divinae discillite: cum neccesariorum exigatur, prater duos
testes, parcialis presbyteri fidem & testimonioum, hinc
aduersari egregie fortunam, in tractat de ultim. fin. ill. 15. hunc
secundum intellectu reprobans. Nec obter his qui di-
cuntur, hic damnant Hoc tamen. ecclesiis confititudine, ve-
luti aliena a lege diuina, generali ecclesiis confititudine,
& Sandtorum inititutis: quia non reprobat Romanus Pou-
tificis hic confitendum: hanc, ex eo quod contraria sile-
ntia diuina, sed quoddam diuina legis verbis, in ore duorum et
omne verb. generali totius ecclesiis catholicae confititudine
ad testam. deducit, additio presbytero parcialis omnino
efficit aduersari: cum tamen tenentur ecclesiis catholicae con-
fitudinem sequi et cum non licet, de praes. cap. 1. 14. de his 12.
dilat. ex quibus constat, hunc secundum intellectum fal-
sum esse quod Fortu. evidenter demonstrat.

* Sed ei qualiter, & ea nec facile, nec admodum expedi-
ta, vtrum legitata in minus solemnitate relata: in ani-
ma iudicio sunt soluerunt ab herede, qui certi fecit eam fuisse
voluntate defuncti, vt predicta legitata soluerentur: Et in
summa, an iuriis civilis solemnitatis sit in interiori diuino iu-
dicio feruanda? Cuius conrouerbia prima est sententia, ut
in pradicto fore minime confidetur defecitus solemnitati
is civilis, sed manifesta testantis voluntas, & ideo legitima
soluen-

solemnia est, ac hereditatem restituendam ei, qui in minus solemnni testamento heres fuerit nominatus. Cui opinioni primo suffragatur ratio illa, quod solemnitas iuris cuius in testamentis idem requiritur, ut exenterit falsofates, que in eis committi solebant. *L. viii. C. de fiduciis. §. 1. Infl. de testam.* sed si confusat ab aliis sufficiencia voluntas testantur, celata haec ratio obigitur & iuris cuiuslibet deciso. *c. xiii. cap. 1. de appellat.* & si Christus de iure. Praterter et secundo lex cuiuslibet habet fundatum à presumptione falsofatis. Lex vero que presumptionem praefert, in animo iudicio locum libi vendicat, quia in eo confort veritas, & celata presumptione. *c. xiii. c. 1. quidam de spous.* Bal. in l. can. 7. *c. d. de iure cor. fall. ign.* Abb. & alio e quo in ecclesiastam de confit. Igitur prædicta lex cuiuslibet non erit nisi animo obliteretur.

³⁰ Tertio, ex minus solemnitate oritur obligatio naturalis. *L. viii. vbi Bald. C. ad leg. Falcid. in sef. de fiduc. liber. 1. fideicommissum. C. de condition. inde. gloss. Bart. & Doci. in d. can. quis. Gloss. in l. ff. de conditionib. indeb. Imol. in l. alium de solut. Regal. 31. par. 5. titul. 14. & c. Commun. opinio secundum Iason. in d. can. quis. num. 13. Id vero, quod natura littere debetur, in indicio anima solendum est necessario. Bart. in constitut. ad reprobationem, verb. devanctationem. Abb. in cap. quia plerique de immunitate eccles. colam pen. Anehat. in reg. posseff. de reg. in 6. quidam. nec id indiget probationale, cum si manifestum apud omnes. Poferemo extant pulchra verba Plinij lib. 5. Epistolarum ad Calvitum. Hie inquit: *Si in apertis, iuritum: si defuncti voluntatem, ratum & firmatum est: mihi autem defuncti voluntatis (veror quam in parte) sursumque, quod daturum sum, acceptant) antiquis iure est.* Idem Plinii manifestissimum lib. 2. Epistola ad Annianum, his equidem verbis: *Tu quidem pro certa tua diligentia admones me, sed illas attilias, qui me ex parte insituit heredem, pro nō scriptis habendo, quia non sibi conferunt testamēto, quod in eis nō quidem ignoramus eis, cum si quae etiam nostrum, qui nihil aliud scimus. Sed ergo propriis quādā legi mibi dixi, ut in foro voluntate, etiam si cura deficeret, quasi perfectas tuas. Confat enim codicilllos illos Attilianum manu scriptos, licet ergo non sibi confirmatis testamento, à me tamen ut confirmatis objecunduntr. quibus verbis doctissimum ille vir hanc opinionem veram esse profiteretur: quād sequuntur. Abb. in d. s. quo plerique. colam. pen. indec. in p. 1. de in. integr. test. ad suam in hanc cap. reclamare. s. 10. & 15. Anchari. in dicta regula posseff. q. 1. Anton. in d. c. quia plerique Innoc. in c. quod sicut de celi. Bart. in tral. monit. 3. Iason. 1. de non sent. in p. ff. de cond. indeb. Hadrian. quidam. 6. cond. 2. illatio. 2. Floren. quod retinet & sequitur Sylvestr. verb. heredit. 3. & 7. & verb. testamēto. 2. 9. 5. & verb. alienatio. §. 1. & Alciat. de quinque pedum prescript. fol. 4. Albert Brun. in tract. de potentia & effectu. forma. fol. 57. col. 3. & fol. 60. col. 1. & seq. fort. potest leges coniubiales glos. §. 2. num. 21. ex quibus hac Opus appareat magis Communis.**

³² Ego vero his non obstantibus, contraria sententiam verioriem esse arbitror, pluribus rationibus, sed postissime ut sequentibus ad comprobacionem huius opinionis. Lex enim cuiuslibet, quod testium solemnitatem induxit testamento, iusta est, quod constat ex reprobatione secundi intellectus & probator, quia hic testandi actus gravis est & mille obnoxios fraudibus: potuit ergo lex quoq. tutius & fidelius ageretur, hanc solemnitatem statuere ad totius reipublice utilitatem. Quod si hoc publicum est commodum, nata erit predicta lex. Abfundit prædicta existimare has leges iniquas céleri. Lex vero iusta in anime iudicio est admittenda. gloss. Commune recepta in d. cap. qua in ecclesiast. Abb. Felin. & Decius. num. 8. in op. 1. de confit. Iason. in l. neuus posseff. 2. lectio num. 1. 6. ff. de legat. 1. Thom. in l. 1. & 9. 6. art. 4. Innoc. & Abb. in d. cap. plerique. de immunitate eccles. optimus text. & quo in. 8. diff. Propter. 8. & ad Romanos cap. 13. Igitur & haec cuiuslibet lex in foro interiori & iudicio locum habet.

Secundo, eadem sententia coadiuvatur ex eo, quod indicabilis definitio veritate comperta lata, nec falsa sufficiencia ³³ in indice decepto, valet in foro exteriori, ita valeat in foro interiori, quia auctoritate diuina iudicatur ipse index. *d. cap. 8. Prouer. 8. cap. 13. Romanos notatur in cap. omnis anima de censu. cap. secunda, de maiori. & elevati. & in l. Iulianus ff. de condit. indeb. fort. in. veluti. colom. 5. ff. de infinita & iure.* Sed index veritate comperta, & certi censu testamento minus solemnitate institutum hereditem Sempronium, nec vilam fraudem in ea infinitio commisifum fuisse, ab eo auferret hereditatem, & lata sententia eam hereditibus interfacta adiudicabit, ex eo quod illud testamentum nullum sit. *l. s. noua. 1. Lex imper. cito. & leg. lege, hoc confutissima. Cod. iuli. titulus. gloss. & emes. in*

1. 2. de bonorum poss. secundum tabula. ergo hoc iudicium in foro animo auctoritatē habet. Nec possunt multi persuadere, iudicem exactissime veritate iuris mei ad rem aliquam copera, mihi prefatam rem propria sententia tradere posse, & iustitiae me vero minime tutum quod diuinum iudicium esse, nec posse eandem rem possidere. Sequeretur etenim ex hoc, leges, quibus subicimur, incertas esse quodam animorum tutelam, nullumque iustitiae ministrum tutę a republica nobis exhiberi.

Tertio, his accedit, quod omnis actus consistit in voluntate & potentia. *c. anna super de off. deleg. leg. nemo posse. ff. de leg. prima. adnotatio ex Boero. Iasid. in repetit. l. 1. C. de facie. 1. eccl. 1. 5. Per leges antem ciuiles non potest quis sine iustitate iuris testari, cum ab eo potest auctoratur. Colligunt ergo, parum eius voluntatem prodicere, quantumcumque ea manifista sit.*

Quarto licet propriè subtilitas à solemnitate differat, ut docet Alciat. *l. 1. par. 1. cap. 16.* & ipsa testamento subtilitas fit haredis infinito, iuxta notitiam per Aretin. in l. 1. ff. ipso titulo nos citam aliquid ad hanc tradidimus in prima parte huius R. tamen affirmando subtilitatem formam aliquius actus pro ea, linea quia actus ipse non valer nec effectum habere potest, testium voluntatis & numerus in testamento erit forma subtilitatis: non tantum probatoria. Bart. in l. nem. posseff. ff. de legat. 1. vbi Iasid. prima tabula. num. 27. & 2. ledam. num. 21. Bald. in Lex. quis. *Cod. de iure & fact. ignor. col. 2.* Alexand. in l. 1. ff. de condit. indeb. colom. 2. & ibi Iason. num. 17. Decius in l. 1. c. de bonorum poss. secundum tabula. c. 1. Aretin. *nemo posseff. col. 2.* Alber. Brun. in tractat. quod plures sit forma. fol. 13. colam. 2. dicens, hanc Opinione communem esse quod etiam facit Ripa, quam afferunt Bart. in d. leg. 1. dicens, numerum testium in testamento de voluntate probatoria esse. idem Crot. in d. s. neuus patit. col. 6. alios autores allegas eandem opinionem probantes. Si vero haec solemnitas subtilitas est, nihil refert voluntatem testatoris ex alio exteriori testimento probari. Ergo, nec in foro animo erit ista minus solemnitas voluntatis recipienda, quod exprimit afferunt Bald. in repetit. leg. 1. de sacro. *l. 1. eccl. num. 5. 5. Fortun. in tract. de vito. ff. illa. 1. 5. & afferit haec Opinione esse Communem. Iason. in l. 1. ff. p. d. dinim. 2. col. 2. C. de iure & fact. ignor. quorū opinio eo magis placet, quod testamento factum corā duobus testibus iure Pontificis, quod legi diuinae propriis accedit, & animarum salutis diligenter confitul, ab his presbytero pareciali non tenet: nec ex eo iuste potest quis hereditare aut legatum possidere, vt testis egredia & insignis decisiōtamen iure diuino & naturali hanc solemnitas ultra duorum testium fidem, non est necessaria. Ad candem opinionem plurimi conducti optima innocentia credunt. in d. s. op. quia plerique de immu. eccl.*

Non obstat prima ratio, non enim sat est, cellare rationē legis in particulari actu, ut cellat ipsa lex, quod data nō est ad aliquā particularē finem: immo cuius ratio continua est, non momentanea. Quam ob rem huius legis decilio non cellar, licet eius ratio particulari casu celler: sed est necessarium cellare rationē legis in communī & vniuersaliter text. in elem. ad noctram. de hered. cap. & i. Christi de iure. Fortu. in d. illat. 1. 5. & 16. quod & nos scripimus in Epitome 4. 1. de sacro. *l. 1. 2. 3. & 4. ff. 9. num. 8.* Cum ergo ratio legis in presenti quidam non celler vniuersaliter, non perit ipsa legis virtus.

Secunda ratio tollit ex eo, quod lex habens fundationem ap̄ presumptione, ³⁴ in animo iudicio locum libi non vēdit, quido tunc illa praefata propter defectum probacionis. *l. 1. ff. de legat. 1. Thom. in l. 1. & 9. 6. art. 4. Innoc. & Abb. in d. cap. plerique. de immunitate eccles. optimus text. & quo in. 8. diff. Propter. 8. & ad Romanos cap. 13. Igitur & haec cuiuslibet lex in foro interiori & iudicio locum habet.* *l. 1. num. 5. & 6. Hac vero lex circa non praefuit fraudē ex defectu probacionis, sed ex defectu solemnitatis. Vt dici potest huius legis conditorem habuisse presumptionē falsofatis, & fraudē sufficiencia in testamento omnibus, & ea ratione impellente, præmissam solemnitatem statuere, ut testi testandi actus, in republica frequētissimum, tunc fieret, atque esset à fraudibus & falsofatis immunitus. Vnde prima ratio impulsa fuit, & idco ea cellante non perit lex. *text. in l. 1. ff. 9. num. 8. ff. de poss. prima Epitome part. 1. 4. 5. 1. num. 5. & 6. Hac vero lex circa non praefuit fraudē ex defectu probacionis, sed ex defectu solemnitatis. Vt dici potest huius legis conditorem habuisse presumptionē falsofatis, & fraudē sufficiencia in testamento omnibus, & ea ratione impellente, præmissam solemnitatem statuere, ut testi testandi actus, in republica frequētissimum, tunc fieret, atque esset à fraudibus & falsofatis immunitus. Vnde prima ratio impulsa fuit, & idco ea cellante non perit lex. *text. in l. 1. ff. 9. num. 8. ff. de poss.***

Terzum

Tertium, quod ad primā opinionem adduximus, minime obflat, quia id falso est: nullib[us] etenim probatur ex mis solenni testamento naturalem oriri obligationem, ut expreſſe notat Bald. in l. can. quo d[icit] de iuris & fact. ignor. col. 4. Cyn. & Fulg. quos Iafon sequitur in d[icit] l. can. 16. ff. de omni. inde. idem Iafon in leg[is] fidelium p[ro]cessu, & in l. p[ro]cessu. C[on]de fiducie, quib[us] confitit, non oriri naturaliē obligationem ex testamento minus solenni, idem nouissime probat Pe[ter] L[o]riottus de iuris art. 1[st] cap. 22. Fato[rum] tamen oriri ex testamento minus solenni quandam obligationem naturalē, quae infirmit[er] ex honestate, & debito morali, non tam eam naturalē obligationem, quae ex legi vinculo oritur, auctore Bald. in d[icit] l. de factis & fact. c[on]cessi. 55. & in famili specie f[ac]tū. Iho. docet: 1. q[ui] 107. & 106. art. 4. ciuitas & non memini- mus in e[st]o in off[ic]e tit. ad. jn. H[ec] vero naturalis obligatio ab honestate moralis deducitur, & repetitione impedit: quod For- tu. tradit. int. 1. §. iu[n] naturalis[er] de iuris, & in iuris. 10. quamvis non operetur effectum exceptionis nec retentio[n]is, f[ac]tū operetur vera naturalis obligatio ex legi naturali ex- ducta, qualis est illa, que ex pacto nudo deducitur. Conflat ex minus solenni testamento, obligationē naturalē, quae ad moralem honestate pertinet, oriri, & hanc impide[re] repetitionem, quod probant iuriū pro Commone f[ac]tū inducit: non tamen oriri obligationem naturalē, que retentio[n]em aut exceptionem inducat, & sic illam que legi naturali vinculo innititur: quo sit, vt tercia ratio ex pra- missis refellenda penitus sit.

Ex hac disputa sequuntur plurima: & primū errat Panorm. in his cap. relatio[n]e metu. 9 dum dicit, agentē contratenachium ex ea ratione, quod id caret solennitate iuriū ciuilis, mortaliter peccare. Conflat enim id falso esse, nec veniale crimen committi, ipsiusque agen- tem non teneri ad retentio[n]em eius, quod ex dicta actio- ne fuerit confutatus: que omnia Iafon concedit, refragante Panorm. in l. can. p[ro]cessu. 1. art. 1. cap. 1. art. 1. col. 1. art. 1. & ex verisimilium exultimo, etiam si agens certe faciat illam fuisse voluntate testatoris, aduersus Rip. in d[icit] l. nemo possit. num. 1. go[rum] Sic & Domi. Sot. lib. 4. de iust. & iur. q. 5. art. 3. hanc primā illationem multilateris defendit, licet sequente improbat.

Secundo inferunt, cum qui possidat bona testatoris ex titulo minus solenni voluntatis teneri, etiam in diuino animo iudicio legitimis intereat heredibus illa relictive, quamvis non dubitet de libera, & spontanea telitatis volunta[te]. Quia in re grauissime errant Alexand. & alij, quos Ripa sequitur in d[icit] l. nemo possit. num. 97.

Tertio ex hoc deducitur, possidentem rem legata sibi minus solenni testamento, nec in iudicio exteriori, reculsi- fine vi posse iure retentio[n]em, aquae exceptione proposita se aduersus legitimis heredem defendere. Hac enim defen- sione, nec retentio nulla ratione probari potest, immo im- probatur in leg[is] fidelium, C[on]de fiducie, tametsi contrarium tenet Alex. Imol. & laf. p[ro]p[ter] Bar. in d[icit] l. nemo possit. vbi Iaf. 10. 1. et lib. 10. & in 2. num. 94. dicit coram sententiā communem esse.

Quarto sequitur, vanam esse omnique ratione de flitu Do[mi]ni differentiam, quam Alexand. tradit in d[icit] l. nemo possit. & fatentur communem esse Iafon. ibid. 1. colo. num. 75. & Rip. num. 120. dum negant heredem scriptum in minus solenni voluntate posse in iudicio exteriori iuri retenzione, quamvis eam legatario permittant. Nam si id legatario permittit effe, non video qua ratione heredi idem ius negetur.

Quinto, multo minus placet latonis sententia, qui in d[icit] l. nemo. 1. lib[er]t. 7. 5. dicit aduersus communem, heredem scriptū in minus solenni testamento vi posse retentio[n]em. & iacit nota[re] Ripa. ibid. num. 102. hi enim do[ct]r. optime aduentur, nullum debere constitui discrimen inter heredem & legatario: falso tamen ad heredem extundit, quod legatario communis sententia concelebat.

Sexto, non possum non mirari quorundam hallucinatio- nem, qui afferunt heredem scriptū in testamento minus solenni uttam esse in foro anima, si possidat hereditatem: rursum legitimū heredem ab intereat non teneri in eo- dem animo iudicio restringere heredibus, nec legatario scriptis in testamento minus solenni, legatum, vel hereditatem, ita Alex. num. 23. Ripa. num. 99. dicens hanc Opinione[re] Communis omnium coniuncta recipi eam in d[icit] l. nemo possit idem rotat Iafon. in d[icit] l. 4. p[ro]p[ter] dissimil. col. 1. C[on]de de iuris & fact. ignor. & Tiraquell. p[ro]p[ter] leges comitabiles. gl[ori]a. num. 24. H[ec] enim parum